Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeú da Silva,
Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Receita, aos cuidados do Sr. Patrick
Oliver de Camargo Scheid, a possibilidade de realizar estudo visando a
introdução de texto informativo impresso nos carnês de

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O presente requerimento tem o objetivo de introduzir nos carnês de
pagamento do IPTU, texto informativo sobre as formas de isenção deste
imposto previsto em lei. O texto a ser introduzido nos carnês, deverá conter
as informações necessárias, de forma clara, para que o contribuinte tome
conhecimento das possibilidades de se enquadrar na isenção do imposto,
bem como a data limite para solicitação da isenção e o local para entrega da
solicitação.

Saber em que período do ano será necessário abrir processo na Prefeitura de
Itapevi para requerimento dos direitos de isenção parcial ou total no
pagamento do IPTU e taxas constitui-se numa missão de ansiedade e espera
para muitos beneficiários das leis, especialmente os munícipes idosos, que
dependem do auxílio de tercpfos, para saber onde se deve fazer o
requerimento, juntar document s, etc.

Sala das Sessões 	ndo ~leira Nery, 09 de Junho de 2015.

Dr. PAU RO ' O DE

E IDA
,ssor Paulinho

Vereador da Câmara Muni pai de Itapevi

4ICIPAL DE ITAPEVI
lo de São Paulo
N°603/2015

"Solicito informações do Executivo,
te à Secretaria de Receita, com
possibilidade da realização de estudo
a introdução de texto informativo
nos carnês de IPTU sobre a formas

io deste imposto."

' ARA MUNICIPAL DE ITAPE\»

PROTOCOLO

O 9 JUN 2015
fJ. Q7,

p3
Assinatura

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov . br